Национальныйблаготворительный Фонд
поддержки работ по адаптации городской

среды для маломобильных групп населения
«Город без барьеров»

Федеральное
Учебно-методическое объединение

«Архитектура» в системе высшего образования
Минобрнауки России

Общероссийский конкурс студенческих работ в области
Универсального дизайна и создания безбарьерной городской среды
 для маломобильных групп населения 2018 года ( далее «Конкурс»)

Протокол заседания жюри третьего (финишного) этапа конкурса

г. Москва                                                                                     20 ноября 2018г
Присутствовали:

Члены жюри конкурса в составе
• Есаулов Георгий Васильевич – председатель Федерального УМО

«Архитектура», проректор по научной работе МАРХИ, заслуженный
архитектор России, академик РААСН, председатель жюри;

• Алёнина Елена Викторовна – директор НБФ « Город без барьеров»секретарь
жюри

• Шумаков Николай Иванович  президент Союза архитекторов России,
заслуженный архитектор России, академик РАХ, член-корреспондент
РААСН

• Силкина Марина Александровна, доцент кафедры Дизайн архитектурной
среды МАРХИ, секретарь жюри;

• Красильников Владилен Дмитриевич народный архитектор РФ,
заслуженный деятель искусств РФ, академик РАХ, академик МАА, член-
корреспондент РААСН;

• Крашенинников Алексей Валентинович, профессор, руководитель центра
Урбанистики МАРХИ;

• Ларин Сергей Валентинович, начальник отдела адаптации городской
инфраструктуры – заместитель начальника Управления по социальной
интеграции лиц с ограничениями жизнедеятельности Департамента  труда и
социальной защиты населения города Москвы;

• Новиков Андрей Анатольевич, советник Председателя Исполкома, первого
вице-президента, руководителя Аппарата Паралимпийского комитета
России, первый заместитель председателя Профсоюза работников
физической культуры, спорта и туризма Российской Федерации;

• Чистый Сергей Владимирович, вице президент фонда «Город без барьеров»;
• Швидковский Дмитрий Олегович  член Совета по культуре и искусству при

Президенте РФ, ректор Московского архитектурного института
(государственной академии), заслуженный деятель искусств РФ, академик
РААСН и РАХ;

• Козлов Павел Андреевич, руководитель проектов фонда «Город без
барьеров».

1. Заслушало и рассмотрело, представленные на третий тур работы следующих
конкурсантов:

Наименование
ВУЗа

Студенты – члены команды Преподаватели -
наставники

Санкт-
Петербургский
государственный
архитектурно-
строительный
университет

1.Ситникова Екатерина
Дмитриевна
2.Филип Ангелина Владиславовна
3.Петров Кирилл Дмитриевич
4.Малкова Юлия Андреевна
Преподаватели - кураторы

1. Федеров Олег Павлович

Нижегородский
государственный
архитектурно-
строительный
университет»

1. Ищенко Мария Сергеевна
2. Клейменов Павел
Станиславович
3. Крылова Татьяна Владимировна
4. Смирнова Вероника
Александровна

1. Иванов Дмитрий
Игоревич

Институт
Архитектуры и
Строительства
Волгоградского
государственного
технического
университета

1.Евко Вероника Олеговна
2.Шорстова Виктория Викторовна

1. Мельникова Ольга
Геннадиевна
2. Главатских Лариса
Юрьевна

Алтайский
государственный
технический
университет им.
И.И. Ползунова

1.Крайниченко Ирина Игоревна 1.Поморов Сергей
Борисович

Академия
строительства и
архитектуры
Самарского
государственного
технического
университета

1. Бабошко Вера Игоревна
2. Курбанова
МадинаАлавердиевна
3. Абаньшина Юлия Витальевна
4. Борисов Дмитрий Андреевич
5. Косенкова Елизавета
Владимировна

1. Косенкова Наталья
Алексеевна
2. Матейко Александр
Олегович

Академия
строительства и
архитектуры
Крымского
федерального
университета им.
В.И.

1. Попов Игорь Алексеевич
2. Куркович Кристина
Тимофеевна
3. Плохих Алина Георгиевна

1. Нагаева
ЗаремаСадыковна
2. Яковенко Наталья
Евгеньевна
3. Буджурова Лиля
Алишеровна

Вернадского»,
Московский
Архитектурный
Институт

1. Подобулкин Антон
Геннадьевич
2. Печенкин Иван Александрович
3.
МухамедзяноваАйгульИльдусовна
4. Николаев Евгений Дмитриевич
5. Иродова Полина Вадимовна

1. Петровская Елена
Игоревна

Московский
Архитектурный
Институт

1. Пряничникова Алина Юрьевна Петровская Елена
Игоревна

Московский
Архитектурный
Институт

1. Аванесян Анжелика Зурабовна
2. Асланян Александра
Самвеловна

1. Савинкин Владислав
Владимирович
2. Кузьмин Владимир
Георгиевич

Институт
Архитектуры и
Строительства
Волгоградского
государственного
технического
университета

1. Полонская Алина Андреевна
2. Добрякова Татьяна Сергеевна
3. Корольченко Иван Андреевич
4. Помещиков Степан Игоревич

1. Янушкина Юлия
Владимировна
2.
ЧерешневаНурияВарисовна
3. Прокопенко Вячеслав
Валентинович

2. Решили: присудить первые премии и специальные дипломы организаторов
конкурса следующим командам:

Наименование ВУЗа Студенты – члены

команды
Преподават
ели -
наставники

Награждение

Московский
Архитектурный
Институт

1. Подобулкин Антон
Геннадьевич
2. Печенкин Иван
Александрович
3.
МухамедзяноваАйгульИ
льдусовна
4. Николаев Евгений
Дмитриевич
5. Иродова Полина
Вадимовна
Преподаватели -
кураторы

1.
Петровская
Елена
Игоревна

Первое
призовое
место

Нижегородский
государственный
архитектурно-
строительный
университет»

1. Ищенко Мария
Сергеевна
2. Клейменов Павел
Станиславович
3. Крылова Татьяна

1. Иванов
Дмитрий
Игоревич

Второе
призовое
место

Владимировна
4. Смирнова Вероника
Александровна

Академия строительства
и архитектуры
Крымского
федерального
университета им. В.И.
Вернадского»,

1. Попов Игорь
Алексеевич
2. Куркович Кристина
Тимофеевна
3. Плохих Алина
Георгиевна

1. Нагаева
ЗаремаСады
ковна
2. Яковенко
Наталья
Евгеньевна
3.
Буджурова
Лиля
Алишеровн
а

Третье
призовое
место

Московский
Архитектурный
Институт

1. Аванесян Анжелика
Зурабовна
2. Асланян Александра
Самвеловна

1. Савинкин
Владислав
Владимиров
ич
2. Кузьмин
Владимир
Георгиевич

Специальный
диплом
организаторов
конкурса

Институт Архитектуры
и Строительства
Волгоградского
государственного
технического
университета

1. Полонская Алина
Андреевна
2. Добрякова Татьяна
Сергеевна
3. Корольченко Иван
Андреевич
4. Помещиков Степан
Игоревич

1.
Янушкина
Юлия
Владимиров
на
2.
Черешнева
НурияВари
совна
3.
Прокопенко
Вячеслав
Валентинов
ич

Специальный
диплом
организаторов
конкурса

Алтайский
государственный
технический
университет им. И.И.
Ползунова

1.Крайниченко Ирина
Игоревна

1.Поморов
Сергей
Борисович

Специальный
диплом
организаторов
конкурса

Строительный институт
ФГАОУ ВО
«УрФУимени первого
Президента России Б.Н.
Ельцина»

1Евстигнеева Алёна
Викторовна
2.Юрасова Екатерина
Андреевна
3.Ананьева Анастасия
Алексеевна

1.Банникова
Лариса
Александро
вна
2.Мальцева
Ирина

Специальный
диплом
организаторов
конкурса

4.Бабушкина Анастасия
Александровна
5.Зеленкин Константин
Викторович

Александро
вна

Институт Архитектуры
и Строительства
Волгоградского
государственного
технического
университета

1.Евко Вероника
Олеговна
2.Шорстова Виктория
Викторовна

1.
Мельникова
Ольга
Геннадиевн
а
2.
Главатских
Лариса
Юрьевна

Диплом
общественног
о жюри*

 *) Информационно. Диплом общественного жюри присуждался общественным
жюри конкурса за лучшее решение вопросов создания мест занятости для
инвалидов.
3. Выдвинуть команды – победителей конкурса (1,2 и 3 место)  и преподавателей –
наставников команд. Получивших специальные дипломы организаторов конкурса
на награждение дипломами Министерства труда и социального развития
Российской федерации.
4. Поручить учредителям конкурса рассмотреть вопрос поощрения организаторов
конкурса грамотами Министерства труда и социального развития Российской
федерации и выйти в Министерство с соответствующим представлением.

Председатель жюри  Г.В. Есаулов

Секретарь жюри                                          Е.В. Алёнина